
diário oficial Nº 35.046   31Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

Fundamento Legal: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais).
Belém, 13 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 827736

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022
Processo nº 2022/194.864
Objeto: Aquisição de (01) um OXÍMETRO DE PULSO PARA RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA para atender a demanda (interna e ambulatorial) de exames 
com sedação dos pacientes do Hospital Ophir Loyola
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ASSUM PRETO PRODUCOES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
USO MEDICO EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 35.000,00
Belém, 12 de Julho de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 828111
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022
Processo nº 2021/998.638
Objeto: AQUISIÇÃO MACA DE TRANSFERÊNCIA ALTURA REGULÁVEL LEITO 
ESTOFADO - AÇO INOXIDÁVEL
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ANDRÉIA LORENZI ME
Valor Total da Licitação: R$ 24.800,00
Belém, 06 de Julho de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 828117

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 505/2022 – GAB/DG/HOL 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021. 
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2022/737076; 
RESOLVE: 
I-Autorizar o afastamento do servidor FRANCINEI SALGADO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5931365/1, 
a contar de 04/06/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de EDIULENE DA SILVA ARÚJO (Esposa) sem prejuízo de sua 
remuneração. 
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/06/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola, Em, 12 de julho de 2022. 
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 827755
PORTARIA Nº 503/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/688852 de 
01/06/2022.
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 05/07/2022 a servidora MAYRA TAVARES MONTEI-
RO, Auxiliar Operacional, matrícula n° 5912735/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola – HOL, da Divisão de Farmácia 
para o Centro de Suporte de Enfermagem (Núcleo de Vigilância Epidemio-
lógica), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de junho de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 827753
PORTARIA Nº 497/2022 – DAF/HOL. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/757481 de 
15/06/2022. 
R E S O L V E: 
REMANEJAR a partir de 15/06/2022, por necessidade do serviço o servi-
dor ANTONIO ROBERTO DE SANTANA GRAIM, Comissionado (Técnico em 
Radiologia), matrícula nº 57205297/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Oncologia Clinica (Quimioterapia), para o Centro de Ne-
frologia, deste Hospital. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 08 de julho de 2022. 
Fernando Nilson Velasco Júnior 
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 827764

PORTARIA Nº 507/2022 – GAB/DG/HOL 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021. 
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2022/824058; 
RESOLVE: 
I-Autorizar o afastamento do servidor OCIMAR LIMA CONCEIÇAO, ocupan-
te do cargo de Servente, matrícula nº 5178452/1, a contar de 26/06/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA 
JOSE CONCEIÇÃO DE AMORIM (Irmã) sem prejuízo de sua remuneração. 
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26/06/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola, Em, 12 de julho de 2022. 
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 827759
PORTARIA Nº 490/2022 – DAF/HOL. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/634879 de 
23/05/2022. 
R E S O L V E: 
MOVER a partir de 02/05/2022, por necessidade do serviço a servidora 
MARCELLA FERNANDA MARTINS XIMENES SOARES, Enfermeiro, matrícula 
nº 5905750/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro 
de Suporte de Enfermagem (Neurologia), para o Centro de Suporte de 
Enfermagem (Núcleo de Qualidade), deste Hospital. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola. Em, 06 de julho de 2022. 
Fernando Nilson Velasco Júnior 
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 827762
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 037/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022
Processo nº. 2021/1041833
FORNECEDOR: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
Valor Total: R$ 2.098,00
Data de Assinatura: 11/07/2022
VIGÊNCIA: 11/07/2022 a 10/07/2023
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

4 GoTaq® Probe qPCR Master Mix. FRC 2 R$ 1.049,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 828155

PORTARIA Nº 511/2022 – GAB/DG/HOL. 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021. 
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 01 a 15/07/2022, da servido-
ra LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico em Gestão Publica (Biblioteconomista), 
matrícula nº 57213328/1, Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/791792 de 
24/06/2022. 
RESOLVE: DESIGNAR, a partir de 01/07/2022 o servidor AUGUSTO LUIZ 
BARATA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 55586403/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefia da 
Divisão de Documentação e Biblioteca, em razão da ausência do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. Em, 13 de julho de 2022. 
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828224

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 670/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 11 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/649153;
RESOLVE:
1. EXONERAR, a pedido, LUIZA MARIA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5175224/1, do cargo Assistente de Administração desta Fundação, sob 
vínculo Estatutário Não Estável, a contar de 01/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 827763


